²⁵ *Id.* « "C'est tout entière que ma mémoire, etc." Ici commence la seconde des parties dans laquelle il prouve l'égalité de ces puissances selon leur totalité : et d'abord à propos de la mémoire, il argumente ainsi : 1) Quoi que ce soit qui est dans la mémoire je m'en souviens : la mémoire entière est dans la mémoire, donc je m'en souviens tout entière. 2) De même, quoi que j'intelligo je le sais, et quoi que je sache je m'en souviens, car j'en tiens la connaissance de moi-même, et c'est cela s'être souvenu. Donc quoi que j'intelligo je m'en souviens, et quoi que je veuille je m'en souviens. Donc ces trois puissances sont tout entières dans la mémoire. » Notre traduction.

²⁶ Nous nous sommes plus spécialement appuyé sur LIBERA, *La querelle des universaux*, cit., S. CUNNINGHAM, *Reclaiming moral agency : the moral philosophy of Albert the Great*, Washington DC, Catholic university of America press, 2008. K. PARK, *Albert's influence on late medieval psychology*, in J. A. WEISHEIPL (ed), *Albertus Magnus and the Sciences*, Toronto, Pontifical institute of mediaeval studies, 1980, pp. 501-535. H. ANZULEWICZ et K. KRAUSE, *L'idée de totalitas chez Albert le Grand. Remarques sur le concept et sa signification herméneutique*, « Cahiers de philosophie de l'université de Caen », n°53 (2016) (à paraître).

entre deux acceptions un concept unifié. Cette fonction du concept boécien apparaît très nettement dans l'article 31 du commentaire de la troisième distinction :

« *Sed incidit dubium ex hoc quod ipse dicit ista tota et aequalia : 1. Cum enim ista simplicia sint, ita quod non habeant partem et partem, videntur non habere totalitatem: ergo male dicit tota. 2. Praeterea, Detur quod ista sint partes mentis: suppositio autem est quod totum parte sua majus est: ergo videtur, quod sola memoria non sit tanta, quanta intelligentia et voluntas simul, quod jam probavit in Littera. [...] Dicendum ad hoc, quod est totum potestativum, et totum in quantitate. Totum potestativum habet partes potestativas, et tale totum est anima ad partes suas, quae sunt potentiae [...]. Ad alium dicendum, quod illa suppositio est intellecta de quantitate dimensionis, et ideo in geometria est posita: in potestativis autem saepe una pars major est quam multae: sed non major quam totum: in potestativis enim semper quod potest inferior, potest et superior et plus: et ideo non convertitur: et ideo tantum potest una istarum, scilicet, imaginem constituentium, quantum aliae duae respectu objectorum. »²⁷*